
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.ro.  192  Reg, Del. 
OGGETTO:PRESA ATTO RELAZIONE UFFICIO URBANISTICA – RICHIESTA 
RICONOSCIMENTO STATO DI CALAMITA’ NATURALE.  
L’anno Duemilatredici, il giorno ventuno del mese di Novembre alle ore 13:45 si è riunita la 
Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
D’ 

Ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

1 
2 
3 
4 
5 

Dott. Francesco Froio 
Avv. Giuseppe Macrì  
Avv. Felice Siciliano 
Dott. Michele Malta 
Sig.ra Maria Concetta Marascio 

Sindaco  
Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

X 
 

X 
 

X 

 
X 
 

X 

 
  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 
 Presiede il Sindaco Dott. Froio Francesco il quale riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
Che le piogge torrenziali dei giorni 15 e 16  novembre 2013 e per ultimo il nubifragio del 19 
novembre 2013 hanno arrecato notevoli danni alle infrastrutture pubbliche, beni privati ed attività 
commerciali; 
Che alcune attività commerciali ed artigianali sono state costrette temporaneamente a chiudere per 
gli ingenti danni subiti; 
Che gli impianti pubblici (Depuratore – Impianti Sollevamento – Rete Fognaria – Rete raccolta 
acque piovane – Viabilità Rurale – Pubblica Illuminazione) risultano essere  notevolmente 
danneggiati; 
Che si è tempestivamente intervenuti a liberare le strade dal fango; 
Che sono tutt’ora in corso lavori di somma urgenza atti a ripristinare il funzionamento di alcuni 
tratti di rete fognaria, alcuni tratti di rete raccolta acque piovane, alcuni tratti di pubblica 
illuminazione e alcuni tratti di viabilità sia rurale che interna; 
Che  tali interventi urgenti vengono eseguiti da operatori esterni individuati con provvedimenti di 
somma urgenza; 
Che il Sindaco ha ritenuto necessario emettere n°2 apposite Ordinanze di chiusura delle scuole su 
tutto il territorio comunale; 
Atteso che per quanto sopra evidenziato esistono le condizioni di fatto e di diritto per richiedere agli 
Organi Istituzionali competente la dichiarazione dello stato di calamità naturale che ha colpito il 
territorio del Comune di Montepaone (CZ); 
VISTA  la relazione dell’ufficio urbanistica prot. n°9766 del 21.11.2013 che in copia si allega alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO  quindi di dover richiedere lo stato di calamità naturale per l’intero territorio 
comunale; 
VISTA la Legge regionale n°4 del 10.02.1997;  
VISTO  il D.Lgs 267/2000; 



VISTA la Legge   n°225/1992; 
VISTO  lo statuto comunale; 
VISTI  i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art.49 del D.lgs.vo 18.08.2000 n. 267; 
A voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1) Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo ; 
2) Di prendere atto della relazione dell’ufficio urbanistica prot. n°9766 del 21.11.2013 che 

allegata in copia alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
3) Di richiedere all’On. Presidente del Consiglio dei Ministri, all’On. Ministro dell’Interno, al 

Presidente della Regione Calabria nonché a S.E il Prefetto di Catanzaro, di voler dichiarare lo 
stato di calamità naturale che ha colpito il territorio del Comune di Montepaone (CZ) in 
corrispondenza delle piogge torrenziali  dei giorni 15-16 novembre e per ultimo del 
nubifragio del 19 novembre 2013; ; 

4) Di  dare atto  che  il Sindaco ha emesso n°2 ordinanze di chiusura scuole di ogni ordine  e 
grado su tutto il territorio Comunale. 

5) Di trasmettere il presente atto a : 
� Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile; 
� Ministero dell’Interno per il tramite dell’Ufficio Territoriale di Governo – Prefettura di 

Catanzaro; 
� Presidente del Consiglio Regionale Calabria; 
� Presidente Giunta Regione Calabria; 
� Assessorato Ambiente Regione Calabria; 
� Assessorato LL.PP. Regione Calabria; 
� Assessorato Agricoltura Regione Calabria; 
� Prefettura di Catanzaro; 
� Provincia di Catanzaro. 

6) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.   
134, comma 4, D.Leg.vo 267/2000 per l’urgenza di provvedere, incaricando gli organi 
competenti ad adottare gli atti necessari per l’esecuzione della presente delibera. 

7)  
           IL SEGRETARIO                                                        IL  SINDACO-PRESIDENTE 
    ( Dott. Giuseppe SCARPINO)                                               ( Dott. Francesco FROIO)  

 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 28 agosto 2000, n.267, viene pubblicata all’albo pretorio 
per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 22.11.2013 al  07.12.2013   
 
IL RESP. ALBO     IL   SEGRETARIO 
 
/_ _ /Comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’albo pretorio con  nota prot. n°9789 del                       
22.11.2013 ,ai sensi dell’art.125 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 08.2000. 
n. 267.  
 
/_  / Comunicata al  Prefetto di Catanzaro contestualmente all’affissione all’albo, con nota  
prot. n.              del               ai sensi dell’art.135 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
 
La presente deliberazione e divenuta esecutiva  
/_  / il                                , ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo giorno della sua 
pubblicazione.   
 
/_ / il                                       , ai sensi dell’art.134, coma 4 del T.U. 18 agosto 2000 , n. 267 perché  dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
                                                                        
                                                                                                                     IL  SEGRETARIO          
 
 
   Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del messo comunale, certifica che la presente deliberazione è stata affissa 
all’albo pretorio dal                        al                     , senza seguito di ricorsi. 
                                                                                                   IL   SEGRETARIO 
 


